والصواربون دعوم الى النصرانية فكذبوم وحلقرا  
 لحام روسهم فلما طهر صدق قلبهم  
 دعوا الى ما فعلوا وحلقوا لصبى انفسهم  
 وزوبهم كفارة لذللهم

Roma est Civitas capitalis Romanorum, cui à parte Septentrionalis versus Occidentem opposita est Constantinopolis, & inter has duas Urbes est iter quinquaginta dierum. Hac autem est sub potestate Latinorum. Rex illius appellatur Rex divitiarum. In ea residet Papa, cui Latini obediunt, & ipse apud eos est in gradu supremi Antifitis, cui convenit obedire. Urbs autem Roma est unum ex miraculis Orbis propter magnitudinem adificiorum, & multitudinem populi. Magnitudo vero adificiorum excedit consuetudinem, itaut qui audiunt, non credant illam. Refert Alvalid filius Moslemi Damascenus, circumitum Roma esse quadraginta milliariam: & per singula milliaria esse portam patentem: intra primam vero portam esse forum, in quo equi mulque curantur. Deinde ascendendo per gradum, apparet aliud forum nummulariorum, & vestium venditorum. Cum vero quis intrat ipsam Urbem, videt in medio ejus turrim magnam, & amplam, & in uno illius latere Ecclesiam, qua apside, seu posteriori parte respicit Occidentem, prospectu vero adificii Orientem. In medio turris est piscina strata areis laminis, ex qua egreditur tota aqua Civitatis. Ferunt in medio Urbis esse columnam lapideam, supra quam est figura hominis insidentis camelo; qui habitatoribus Urbis Lemna exhibit cum hoc vaticinio inscripto: Ne timeatis super Urbem vestram, donec veniat ad vos gentes hujus forma: nam he expugnabunt illam. Tria autem Urbis latera mare contingunt: quartum vero est in continenti. Habet duplicem murum ex marmore candido: & inter utrumque murum est intercapedo ducentorum cubitorum: latitudo vero muri est decem & octo cubitorum, & consurgit in altitudinem sexaginta duorum cubitorum. Inter duos muros decurrit fluvius, qui Urbem totam circumdat aqua sua, qua est dulcis: & in ipso circuitu ingreditur in domos illius. Super hunc fluvium est pons testis laminis areis, quarum qualibet longa est quadraginta & sex cubitos, in latitudine autem habet tres, & quadraginta. Inter portam Regis, & portam auream sunt duodecim milliaria: & forum protensum ab Oriente ad Occidentem cum columnis areis, areoque testo: & juxta hoc est aliud forum, in quo conveniunt omnes negotiatores, & spellestilia vendentes. Et dicitur ante hoc forum esse aliud forum super columnas areas constructum, quarum qualibet habet in altitudine triginta cubitos. Inter has columnas est aqua dulcis ex are ad longitudinem fori à principio usque ad finem ejus, in quod ingreditur lingua Maris, per quam curant naves, & attribuitur navis in hunc aqua ductum cum mercibus, & exponantur in foro singulis mercatoribus; & eligit unusquisque id quod vult, & deinde regreditur in continentem. Est Ecclesia intra Urbem adificata in honorem Divi Petri, & Divi Pauli, quorum corpora ibi sepulta sunt, & insuntur à Romanis cum magna veneratione, & referuntur de utroque res mirabiles. Longitudo

hujus Ecclesie est mille quingentorum cubitorum: altitudo vero ducentorum cubitorum. Ibidem est alia Ecclesia adificata sub nomine Stephani Protomartyris, longitudinis sexcentorum cubitorum, latitudinis trecentorum, & altitudinis centum quinquaginta. Testa vero hujus Ecclesie, & parietes ejus, & pavimentum, & intermedia, & fenestrae, omnia sunt ex uno lapide. Sunt autem in Civitate Ecclesie multae: & mille monasteria pro viris, & mulieribus monasticam vitam profitentibus. Circa murum ejus sunt triginta millia columnarum: & praterea sunt in illa duodecim millia platearum, in quarum singulis decurrunt duo flumina: unum ad bibendum, & alterum ad recreationem, ac voluptatem. Sunt & ad ea duodecim millia fora, in quorum singulis sunt duo canales ad cursum aquarum, & fora ejus omnia strata sunt ex marmore candido: fundata super columnas areas, & cooperta tabulis areis. Sunt praterea septingenta sexaginta balnea, (vel Thermae). Ubi vero caprit die Sabbati sol declinare, relinquunt omnes homines negotia sua in omnibus foris usque ad occasum solis diei Dominice, qua est festiva apud Christianos. Sunt etiam in ea Collegia pro iis, qui volunt exerceri in variis Scientiis, ut Medicina, Astrologia, Philosophia, Geometria, & hujusmodi: hac autem dicuntur esse centum viginti. Praterea est ibi Ecclesia Sion ad similitudinem Sion, qua est in Jerusalem, cujus longitudo, & latitudo habet parasangam (seu spatum duodecim milliium cubitorum, nempe trium ferè milliarium Italicorum) in altitudine vero habet cubitos ducentos. Cavedium, seu Area subdialis media Templi ejus, habet spatum sex Agrabarum (nempe trium milliium quadringentorum, & quadraginta quatuor cubitorum). Altare autem, super quod offertur Sacrificium, est ex smaragdo, longitudinis viginti cubitorum, & latitudinis decem cubitorum. Sustinet illud viginti statua aureae, quarum qualibet habet in altitudine tres cubitos: & oculi eorum sunt hyacinthi rubri. In Ecclesia sunt mille, & ducenta porticus ex marmore lucido, & totidem ex are deaurato: & longitudo vniuscujusque porticus est quinquaginta cubitorum. Singulis porticibus destinatus est unus Episcopus. Eadem Ecclesia habet mille, & aduentas portas magnas ex are purissimo fusili: & quadraginta portas ex auro. Multae autem sunt portae ex ebano, & ebore. Porro centum, & triginta millia catenarum aurearum dependunt ex testo, quibus sustinentur lampades, pratere lampades, qua accenduntur die Dominica. Sunt in ea ex Episcopis, sacris Ministris, & aliis, qui aluntur ex redditibus Ecclesie quinquaginta millia: & quoties moritur unus, substituitur loco ejus alius. Et in ea sunt decies mille hydris, & decies mille mensae ex auro, & decies mille calices ex auro, & decies mille lucerne ex auro. Candelabra, quibus circumdatat altare, sunt septingenta, omnia ex auro. Et in ea cruce, qua deservit ad diem festum Palmatarum, sunt tricenis mille. Cruces vero ex ferro, & are sculpto, non habent numerum. Sunt praterea decem millia librorum, auro argenteoque coopertorum, in quibus expresse sunt imagines omnium Prophetarum à tempore Adam, usque ad Christum, una cum imagine Beatae Mariae; has autem cum aliquis respicit, existimat esse veras. Et in ea est Sedes Regis circumdata centum columnis: & super singulas columnas est statua manu tenens virgam: & in unaquaque virga scriptum est nomen unius ex omnibus gentibus. Putant has statuas esse

tel-

telesmata, seu figuras magicas, quas cum percipiunt, & moxetur statua, cognoscunt Regem illius gentis, cujus nomen praesert, velle ipsos bello adoriri: quamobrem sibi cavent, ac prospiciunt. Inter alia autem, est teslama arboris olivae. Antè hanc porro Ecclesiam est atrium, seu impluvium quinque miliarium, in similitudinem ejusdem Ecclesiae. In hujus medio consurgit columna ex aere tota integra, quinquaginta cubitorum, & super eam est figura aurea scylos, quae dicitur Sudania, supra quamdam effigiem sculptam. In hujus avis rostro est similitudo rami olivae, sicut etiam in utroque pede illius. Cum autem adest tempus oleatum, nulla avis remanet interrailla, quin eò advolet cum ramo oleae in rostro, & in utroque pede, tribus scilicet ramis, quos conjicit super illud teslama: & ex his colligitur oleum, & olivae pro usu totius civitatis. Dicunt hoc fieri ex arte Balnaji, qui fuit Auctor telesmatum. Ad tuendum verò hoc teslama resident vigiles, & custodes ex vestro Regis: & portae ad illud manent occlusae. Cum vero tempus olivarum praeterit, & impletum jam est atrium ex illis ramis olivae: congregantur custodes praedicti, & Rex distribuit Patriarchis, & iis quibus convenit, singulis juxta mensuram suam: quod autem superest assignat pro lucernis Ecclesiae. Hanc autem Historiam de teslamate olivarum, legi in multis libris. Nec dum omissum est aliquid de mirabilibus hujus Regionis. Et jam traditum est, dixisse Abdallah filium Omar filii Alas; inter miracula Mundi esse Romae arborem ex aere, super quam est figura avis Sudania, in cujus rostro est ramus olivae: cumque olivarum tempus advenit, stasefcit pars superior illius arboris: & tunc eò advolat omnis avis illius terrae ex genere ipsius cum tribus ramis oleae, nimirum in rostro, & duobus pedibus, & projicit eos super illam arborem. Exprimunt autem Romani ex illis oleis oleum sufficiens ad lampades Ecclesiarum suarum, & ad usum domesticum totius anni. Aliud teslama est ibidem: nempe quod in quibusdam Ecclesiis ingreditur fluvius, qui oritur extra civitatem, & deserit secum ranas, & testudines, & caucros in magna quantitate. Juxta locum verò, in quo hujus fluminis aqua ingreditur in Ecclesiam, est effigies simulacri lapidei; in cujus manu est vas ferreum comaeum, quasi velit eo excipere aliquid aqua illius. Cum autem haec animalia noxia perveniunt ad hoc teslama, regrediuntur, nullumque ex eis ingreditur in Ecclesiam. Haec omnia translata sunt ex libro Ebn-Alphakib (ideest filii Sapiensis) nempe Mohammedi filii Amedei Hamdaniensis. Sed quod est omnium mirabilium maximum: cum hoc sit Civitas, quae à magnitudine denominatur Magna, necesse est iter agere per villas, & pagos rurales possit ad habitatores ejus. (Suspicio esse hic aliquid mendum Amanuensis). Retulerunt autem quidam ex Civibus Bagdadi, seu Babylonis, se praesentem fuisse, & vidisse hanc Civitatem: & asseruerunt, eam in magnitudine, amplitudine, & multitudine Populi talem praesert esse, qualem hic descripsimus. Qui autem non vidit illam, dubitat de his. Refertur etiam, habitatores Roma radere barbas suas, & medium spatium capitis sui. Interrogati autem cur hoc faciant: respondent: Postquam venit ad ipsos Simon Petrus, & Apostoli, vocantes illos ad Christianam Religionem; ipsi tamquam mendaces rejecerunt illos, & raserunt barbas eorum, & capi-

ta eorum. Ubi autem cognoverunt eos vera predicare, poenitentia ducti, ob id quod contra eos fecerunt, raserunt barbas suas, & capita sua ad expiandum peccatum suum.

En tibi, Lector, Historicorum Moslemorum fidem, & veracitatem tam magnificè ab Ahmedo jactatam. In Geographia Nubiensi, quae & Arabice, & Latine typis impressa circumfertur, in *الكلبي* *Climate quinto*, non pauca ex his de Ur-

be Roma delirius invenies.

Septimò. Facilitas illa fingendi miracula, quam in qualibet ferè religione vel secta, olim fuisse, & adhuc esse non ignoramus, persuadet nobis, nec mirum, nec novum esse, si haec omnia, quae Mahumeto tribuuntur, vel omninò ficta sint; vel ita aucta, ut ex non miraculis miracula facta fuerint. Id manifestè patet in exemplo superioris relato: nimirum, cum Mahumetus rescivisset, pastores suos equos, & camelos ab Alarinis abactos fuisse: viginti equites misit, qui captos pradones ad eum adduxerunt: illo verò manens, pedesque eorum absceidit, candentique ferro oculos erui iussit, atque ita relinquit, donec in cruciatu illi miserè perirent. Itarem sincerè narrat Alvahedius Auctor Mahumetanus. At impia vulgi pietas erga Mahumetum, fecit metamorphosin; & barbarum facinus in miraculum commutavit. Finxit enim, ac vulgavit, Mahumetum Alarinis ita malè precatum fuisse: O Deus, excæca eos, ne videant viam. Statimque excæcatis divinitus fuisse, nec ultra videre potuisse. Atque ita inter illius miracula hoc etiam reponitur, ut superioris vidimus. Eodem modo asserunt gravissimi Auctores, Mahumetum, non graveolentum Arabum rusticorum, inter quos verbatatur, experiretur; suavisimis odoribus sese communiter consuevisse: & ipsemet confessus est hanc suam consuetudinem: ut patet ex ejus Vita. Hinc statim miraculum, ut fungus, erupit, Mahumetum ex corpore suo suavissimum odorem perpetuò exhalasse, ejusque sudorem cujuscumque pretiosissimi balsami, ac musci pretio æstimatum fuisse. Ex eodem errore provenit, ut dum epileptico morbo coreptus saepe corruerit, omnique sensu destitutus humi jaceret; Divinas eo tempore revelationes à Gabriele excipere vulgaretur. Ita qui primos homines equitantes viderunt, Centauros commentum sunt. Romani etiam, Romulum à suis in Curia disceptum, vivum in caelum translatum fuisse falso rumore proclamarunt: & quòd à foemina vulgati corporis una cum Remo lac suffuxisset; utrumque à lupa nutritum fuisse mentiti sunt.

Verùm objiciet aliquis: Qui fieri potuit, ut omnia haec, quae superioris narravimus, & alia etiam, quae praetermissimus, miracula, consista fuerint?

Respondemus: Fieri hoc facillimè potuisse: quemadmodum facillimum fuit Scriptoribus Ethnicis libris suis vulgare, atque universo penè Orbi persuadere tamquam veras tot fabulas, ac nugas, quae de Jove, & Saturno, Marte, Venere, Mineray, aliisque commentitiis Numinibus confinxerunt. Quin, si Sinesium, ac Japonum, & aliarum gentium, quae hoc quoque tempore à verè religiosis via aberrant, res perscrutemur: inveniemus eos non minora, nec pauciora, quam Mahumetanos, de Diis, Sanctisque suis prodigia, ac miracula jactare.

Sed objiciet Moslemi, hoc ipsum dici posse de mira-

miraculis, quæ Christiani pro religionis suæ veritate asserenda, profertur.

Respondet, non esse paritate. Nam non solum Christiani, sed Mahumetani etiam multa saltem ex his miraculis vera fuisse credunt, & fatentur, ut jam supra dictum est. Cæterum quoddam aliquando etiam apud Christianos aliqua miracula falsa ex vulgi errore propalantur, non negabimus: sed Summorum Pontificum, aliorumque Christianæ Religionis Doctorum, ac Præsulum vigilantia, & cura, hæc facillè deprehenduntur, & damnantur. Contigit aliquando, ut in quodam Christiani Orbis Regno, ossa quædam intra montis cavernas profundissimè sepulta reperirentur, quæ ex inscriptionibus appositis, magnorum Sanctorum reliquie esse indicabantur: & tales statim ab omnibus credite sunt. Sed res vera erant ossa communia, & fortassis aliquorum hominum infidelium, vel seclerorum, quæ ibi ad fraudem intrudendam à quibusdam, ut postea compertum est, Mahumetanis, qui se ut Christianos exterius gerebant, supposita fuerant. Vix credi potest, quot statim miracula de iis in vulgus emanaverint, quæ etiam à juratis testibus confirmabantur. Et tamen nullum hic erat, nec esse poterat verum miraculum. Unde hoc? an quia hæc nonnulli spontè malignèque mentiebantur? non puto, sed ex inani fama, fallaque persuasione, vel imaginatione, & errore vulgi totum eveniebat. Hic tamen error brevi deprehensus est, & sententia Summi Christianorum Antistitis damnatus, ac sublatus. Nuper etiam in lucem prodit typis impressa Vita eujusdam, qui Sancti nomine celebratur, & ante quadringentos annos floruisse ferebatur. Tota collecta & compacta erat ex antiquissimis manuscriptis (quæ etiam ostendebantur) ex celeberrimis Bibliothecis productis. Miracula verò admodum multa, admodum magna de illo scribebantur, ut temporum suorum Thaumaturgus merito posset appellari. Ejus corpus fortuito, non sine miraculi opinione, in vetusto monumento, cum inscriptione antiquis characteribus incisa repertum est. Quis hic fraudem, vel mendacium suspicaretur? & tamen nihil, nisi fraus erat, & impostura; quæ tamen statim deprehensa est, & publico Romanæ Ecclesiæ edicto proscripta. Hi duo casus, quibus ego ipse discutendis cum doctissimis Viris deputatus fui; satis superque probant, posse de uno aliquo homine multa, & magna miracula confingi: & nisi ficto deprehendatur, vera ab omnibus haberi, & prædicari. Sed hi errores, particulares fuerunt, neque ad totam Christianam Rempublicam pertinere: statimque, ut etiam alii similes, à Romana censura correcti fuerunt. Hoc autem de fallacibus Mahumeti miraculis dici non potest.

Neque argumenta illa, quibus Adversarii, Prophetæ sui miraculorum veritatem probare conantur, ponderis alicujus sunt, vel momenti. Quod enim aliquid maximè vulgatum sit, & à multis, vel etiam ab omnibus receptum, non est certum veritatis argumentum; ut patet in iis, quæ de Diis Gentium Ethnicarum Scriptores vulgaverunt. At enim, miracula quædam à Mahumeto multis coram testibus facta sunt. Sed hoc est probandum. Neque enim satis est, quod ita per traditionem multorum habeatur, neque quod fama ita vulgaverit. An ne traditio & fama, semper vera transmittunt? Experientia, hujus rei magistra est?

Porro argumentum illud ab Ahmedo allatum, nimirum: Si Sanctiones, & leges Mahumeti haben-

tur pro veris, licet minus vulgatæ & notæ apud populum, quàm miracula; quantò magis miracula ipsa, quæ per omnium ora decurrunt, & cunctis notissima sunt, vera erunt? nihil probat. Nam, miracula sunt res magis plausibiles, & avidius ab hominibus audiuntur & retinentur, quàm leges, & sanctiones. Præterea miracula consistunt in factis particulari, in quo facilius potest errari: leges autem in verbis scriptura expressis, & univèrsæ Republicæ à Legislatore propositis; & cum plerumque odiosæ sint, & plures habeant ambiguitates, difficilius depravantur, neque ita facillè à vulgo intelliguntur, aut retinentur. Hinc videmus, homines, præsertim populares, plurima Sanctorum miracula memoriter referre (quibus tamen non raro aliqua falsa, vel apogrypha admiscunt): leges verò divinas, aut humanas, vel parum scire, vel penitus ignorare.

Quòd verò asserit Adversarius, Mahumeti miracula vulgatiora, ac celebriora esse miraculis Prophetarum præcedentium, & Regum, Principumque historis: concedemus ei, hoc fortassis verum esse apud suos Moslemos, qui toti sunt in expiscandis inquisitibus Prophetæ sui; in aliarum verò gentium historis, rebusque perdiscendis, sunt omnino stiptes: absolute tamen loquendo, falsum est. Nemo quippe negabit, historias sacras, atque etiam profanas præcipuarum gentium, veluti Romanorum, Græcorum, Assyriorum, &c. magis notas esse in Orbe, quàm miracula Mahumeti, quæ (Mahumetanis exceptis) pauci, & ferè nulli noverunt. Imò retorqueri potest argumentum in Adversarium, qui non negabit, quamvis leges Mahumeti, quæ sunt in Alcorano, & Sonna, minus vulgatæ ac notæ sint, quàm miracula illius: certioris tamen esse fidei, & auctoritatis (quippe divinæ) quàm miracula. Ergo licet aliquid magis vulgatum, ac celebre sit; non tamen idcirco magis certum, ac verum habendum est.

Ad argumentum Adversarii, qui probabat, fidem habendam Auctoribus Moslemis Prophetæ sui miracula referentibus; quia unicuique Genti, vel Provinciæ ejusdem Gentis, multa nota sunt, quæ exteris sunt ignota: facillè responderetur, non semper quæ nota, vel vulgata sunt, vera esse. Nonne, fatetur ipse Ahmed, multa miracula tribui Mahumeto etiam à suis, inter quos nota & vulgata sunt, quæ tamen ab aliis Sapientioribus, ut falsa rejiciuntur? Aliud igitur est esse notum, sive multis, sive paucis, sive etiam omnibus, aliud esse verum. Loquor autem de notitia, quæ habetur non ex certâ scientia, sed ex fama, vel traditione hominum.

Neque probatur veritas certa miraculorum ex eo, quòd illa à doctis, ac prudentibus viris referantur. Nam, exempli gratia, miraculum illud de Sole retrogrado, ad dandum spatium Aly, preces, quas omiserat, persolvendi; teste ipso Ahmed, à multis Doctis refertur, & tamen ab eodem ut fictitum rejicitur. Porro Docti (loquor de Mahumetanis in præsentî materia) non possunt certò judicare, utrum miracula Mahumeti sint vera, an falsa; dum non aliud, quàm vel famam sequuntur, quæ sæpè fallit: vel Scriptores, & hi plerumque vestigia famæ sectantur: vel rationem, quæ in miraculis Mahumeti ferè nunquam reperitur: vel testes, qui cùm non sint de visu, sed tantum de auditu, & rem tenent per solam traditionem unius ad alium; non majorem, quàm fama, habent certitudinem.

Porro quòd unaquæque Gens habeat rerum sua-

ruta

rum notitiam; sicut unquamque secta, vel professio, novit ea, quæ ad facultatem suam spectant: non convincit, quod eadem gens, vel secta, rerum etiam, quæ ad alias pertinent, cognitionem habere non possit; imò & errores in iis deprehendere, quos eorumdem sectatores minime deprehendunt. Quot enim in historiis Sinesium, Japonum, Brachmanum, Magorum, & aliarum gentium, ac sectarum errores, achronismos, mendacia deprehendimus, quæ illi non agnoscunt? Omitto Mahumetanorum Annalia, & historias, in quibus tot fabulas, et absurda, tot mendacia reperiuntur. Nihil igitur confert ad Mahumeticorum miraculorum veritatem comprobendam, quod Moslemi habeant de iis, quemadmodum ipsi putant, exactam notitiam.

Neque studium, & affectus Arabum in rebus Prophetæ sui scribendis, aliquam ejusdem miraculis conciliant auctoritatem. Imò studium, & affectus, plerumque decipiunt, efficiuntque, ut res non æquæ lance penduntur. Neque concedimus Adversario illam, quam aded jactat in Arabibus suis, solertiam, atque acumen in rebus veris à falsis discernendis; sive de miraculis, sive de aliis rebus loquamur. Videmus enim eos, etiam in rebus notissimis, frequenter hallucinari, & ineptias nugæque permiscere, ut paulò antè ostendimus.

Argumentum autem, vel axioma, quòd illud, quòd sectarum professores scribunt de Sectariis suis, qui scilicet illius sectæ Auctores fuerunt; si in eò simul conveniant, ac definiant esse verum; non sit nisi verum: ac propterea multò magis illud, quòd Mahumetani Scriptores circa Prophetæ sui miracula definiunt esse verum, & in eò simul conveniunt, debeat verum existimari; valde frivolum est, & cum risu exhibendum. Non enim quia omnes Stoici conveniunt in asserendo, verum esse quòd docuit Zeno: & Peripatetici, id quòd docuit Aristoteles: idèò verum est totum id, quòd vel Zeno, vel Aristoteles pronuntiavit. Etiam vastissima Sincensium Natio tenet uniformiter, verum esse id, quòd docuit Confutzus eorum Legislator, & veluti Numen: & nihilominus illius libri multos continent errores, & ineptias. Præterea alia est ratio de hujusmodi facultatibus, ac de miraculis. Nam in illis proceditur per rationes, & demonstrationes: in miraculis autem nulla potest ratio, vel demonstratio asserri. Quæ enim ratione, vel quo argumento, probant Doctores Moslemi, harmum ovis revelasse Mahumeto, se esse veneno infectum, postquam jam comederat ex illo, & hauserat vim veneni, ex quo etiam socii, quos ad manducandum invenerat, extincti sunt?

Neque multum refert assertum Adversarii, quòd miracula Mahumeti ab ipso adducta, ab omnibus Auctoribus Moslemis referantur. Primò enim falsum supponitur: nam ego ipse plures ex Arabibus Auctores, & quidem non vulgares legi, qui multa ex narratis ab eo miraculis silentio prætereunt: quædam etiam addunt de suo: & multa diversimodè referunt. Deinde non raro fit, ut aliquid falsi maneat, bona vel mala fide, ab uno Auctore, quòd deinde cæteri omnes citra ullam dubitationem amplectantur. Innumera sunt hujus rei in qualibet Natione exempla.

Venio nunc ad sex illas vias, quibus Auctor sibi persuadet, Mahumeti miracula evidenter probari, examinandas. Et cum de prima, & secunda, nempe de traditione generali, & particulari jam satis dictum sit, sistam in reliquis.

Ad Refut. Alcor. Pars II.

Tertia itaque via, quamvis cum duabus primis coincidat, habet tamen non pauca, in quibus Ahmed multipliciter peccat. Primò, dum eandem scientiam vult produci per traditionem, de miraculis Mahumeti, ac de illius uxoriibus, filiabus, & successoribus in Imperio: imò multò majorem, è quòd plures sint, qui scribant de Mahumeti miraculis, quàm de ejus uxoriibus, propinquis, & successoribus. Sed alia est traditio de rebus semper, vel diù perseverantibus, ac de illis, quæ statim transeunt. Primi generis sunt uxores, & successores in Imperio Mahumeti, quæ cum habeant multos, & diversos testes, qui nec eodem loco, nec eodem tempore convenierint, & sæpè unus nihil scierit de alio: si omnes in eadem re asserenda conveniant, non videtur posse de eorum fide dubitari. Ita, exempli gratia, quòd Morad, vel Soliman Constantinopoli imperaverit, non est qui dubitet, licet neque eos, neque Constantinopolim unquam viderit: quia scilicet illorum Regnum non fuit unius horæ, vel diei, sed multorum annorum; & plures diversarum gentium eos viderunt, alii que retulerunt; seu de illis scriperunt, & omnes in eadem relatione conveniunt, licet alii alios non viderint, & diversorum temporum, ac locorum testes fuerint. Verùm non est habenda eadem fides alicui factò peculiari brevissimi temporis, quòd Constantinopoli venerit: exempli gratia, quòd ibi in aere Crux ignea visa sit, vel tres Soles apparuerint; è quòd hujus rei hi soli testes esse possint, qui tunc aderant Constantinopoli: præsertim si non ex ipsis testibus hoc immediatè habeatur, sed ab iis, qui audiverunt ab aliis, qui etiam alios audiverint referentes, qui se ab aliis audivisse asserunt, qui dicant, se ab ipsis oculatis testibus audivisse. Et hujus generis sunt Mahumeti miracula, non autem uxores, vel successores in Imperio. Neque obstat, quòd miracula ejus habeant plures Auctores, seu Scriptores, quàm habuerint uxores illius, vel successores: non enim semper multitudo Scripturum facti majorem fidem, quamvis faciat majorem famam. Peccat deinde, dum contendit scientiam Moslemorum de miraculis Mahumeti, majorem esse, quàm scientiam Scripturalium (Judæorum scilicet, & Christianorum) de iis, quæ spectant ad Moysem, & Christum. Nam scientia Scripturalium fundatur in revelatione divina, que non potest subesse errori: & hoc etiam Mahumetani fatentur. Id verò de scientia miraculorum Mahumeti dici non potest. Quòd si per scientiam, intelligat Ahmed notitiam præctiam: hoc etiam negamus verum esse: quamvis per hoc non magis probaretur veritas eorumdem miraculorum. Peccat quartò, dum asserit, plura esse apud Moslemos Alcorani exemplaria, quàm apud Scripturales Pentateuchi, & Evangelii. Sed quomodo id ei concederemus, quid ad rem? An quia minora exemplaria reperiuntur Aristotelis, vel Platonis, quàm Fabularum Ælopi, major fides isti, quàm illis est adhibenda? Peccat quintò: dum majorem sanctitatem, majoraque miracula Mahumeti assecris attribuit; quàm Apostolis, & Sanctis Christi Religionem profitentibus. Impudentissimum hoc est mendacium: sed, ut credo, unus Ahmed: nam nihil hujusmodi reperi in aliis Auctoribus Mahumetanis. Quòd verò dicat, à suis Moslemis mortuos suscitatos fuisse: super aquas maris exercitus transvectos, & alia hujusmodi prodigia patrata: fortisè hæc somniavit. Certè ne de Mahumeto quidem ullus unquam Mahumetanus scripsit, eum mortuos suscitasse: quòd cum sit omnium miraculorum maximum: falsum esse illud, quòd jactant Doctores Moslemi, Mahumetum plura,

F

&amp; majo-

& majora miracula fecisse, quàm alium ullum Sanctum, aut Prophetam.

Quarta via, conatur Adversarius multis argumentis Mahumeticorum miraculorum veritatem comprobare. Primò, quia quædam eorum coram multis testibus facta sunt. Sed hoc nihil certi probat, cum id ipsum certò probari non possit; sed tantum habeatur ex traditione, & auditu, non autem ab ipsis, qui testes oculati fuerunt: quamvis hî aliquando per profopetiam loquentes ab Auctoribus Moslemis, ut vidimus, inducantur. Porrò omnia illa, quæ ab uno, veletiam pluribus, tamquam vera creduntur, quamvis falsa sint; semper oculos aliquos testes habuisse, vel finguntur, vel supponuntur. Quoties hîc Romæ vulgatum est, & creditum, cometem aliquem apparuisse, quem plures testati fuerint se vidisse tali hora, tali loco, ac figura: & tamen inanem rumore fuisse compertum est? Secundo: quia (inquit) hi omnes testes erant boni, & ad cælum prædilatati. Sed cum non constet de horum tellium existentia; multò minus constabit de eorum bonitate, vel prædestinatione, quæ uni Deo nota est. Præterea, cum supponatur, hæc miracula facta fuisse coram multis millibus hominum: impossibile est, omnes illos semper bonos fuisse, ac prædestinatos: præsertim cum legamus, inter eos fuisse aliquos saltem, qui Mahumeto minime credebant, & illa non miracula, sed præstigia esse cenabant. Tertio, quia nullus ex eis de rebus, aut persona Mahumeti mendacium vel minimum protulisset. At hoc est divinare: imò manifestè mentiri. Ipse enim Ahmed asserit, multa miracula falsa à Moslemis etiam doctioribus Mahumeto ascripta fuisse: neque obstat, quòd id non dolomalo, sed bona fide factum fuerit. Quot verò alia Arabes Mahumeto impoivere, quæ aperte falsitatis convincuntur: Quarto, quia à natura inditum est hominibus, & præsertim Arabibus, vera dicere. Si hoc argumentum valeret: possent omnes homines ab omni mendacii suspitione absolvi. De Arabibus tamen dubitari possit, eò quòd mendacia, ac fraudes, illis præ cæteris mortalibus videantur innata; quidquid de eorum tanta veracitate deblateret Adversarius. Quòd verò hî de Propheta sup plura falsa, quamvis fortè bona fide, crederint, ac propalaverint: patet ex sequentibus casibus. Refert Auctor libri *De Signis Directionis*; Mahumeto jam animam agenti, Phatemam filiam de

immortalitate his verbis blanditam fuisse: *وليس بتحقيق الغمام بوجه ثمال المتامي مضممة* : *Et candidissimas, nubes aquam effundet in facies ejus, qui est defensor orphanorum, & protector viduarum.* At Mahumetus aperiens oculos (quippe mortalem se esse tunc maximè cognoscebat) illam redarguit, asserens, se non esse talem, qualem & ipsa, & alii sibi persuadebant, subdicens hæc:

قول عيك أبي طالب لا تقولي به ولكن قولي وما

محمد آل رسول قد خلت من قبله الرسل أذن ملك

مهم Fil:ola mea, hæc

sunt verba patris tui Abutaleb: ne dicas illa: sed dic: Non est Mahumetus, nisi Legatus, quem præcesserunt alii Legati. An ergo, sive mortuus fuerit,

sive occisus, avertimini retrorsum? Vides, non solum Phatemam, sed etiam Abutalebum Mahumeto de immortalitate assensurum consuevisse. Præterea Albocharius, trigesima parte Mahumeticarum traditionum asserit, quòdam Arabes visionem divinam Mahumeto adhuc viventi falsè tribuisse. Audi ejus verba: *حدثنا محمد بن يوسف قال حدثنا صفين بن*

*إسمعيل عن الشعبي عن مروق عن عبيدة قالت*

*عن حدثك أن محمداً بن رأي ربه قد كذب وهو يقول*

*لا تدركه الأبصار ومن حدثك أنه يعلم الغيب لا يعلم*

*لا تدركه الأبصار ومن حدثك أنه يعلم الغيب إلا الله*

*Narravit nobis Mohamed filius Joseph, se audivisse à Sophie, qui id audierat ab Ismaele, cui narraverat Asciabius, qui audierat à Masrue, qui asserbat, Asiam dixisse sibi: Qui dixerit tibi, Mahumetum vidisse Dominum suum: mendacem hunc habeto. Ipse enim dixit: Non assequerit eum oculi. Et mendacem habeto eum, qui dixerit tibi, illum, vel alium scire res arcanas quas non novit nisi Deus. Ex quibus habetur, Arabes satis proclives fuisse ad mendacia componenda de excellentiis Prophetæ sui: & præsertim quòd adhuc vivens viderit Deum, vel novit res arcanas illi reservatas. Porrò illum vidisse Deum ea nocte, qua in Paradisum translatus fuisse fingitur, asserunt omnes, qui ejus vitam scripserunt. Arcana autem uni Deo nota scivisse, probant tot vaticinia, quæ ab illo facta fuisse dicuntur. Denique Ismael filius Aly in Vita Mahumeti, refert, socios & assecras illius, quamvis vidissent eum jam mortuum; negasse tamen hoc, obliatate afferendo eum vivere.*

En ejus verba. *وحكي القاضي فهام الدين ابن*

*أبي الدم في تاريخه فأتتهم جماعة على النبي*

*ينظرون إليه وقالوا كيف يموت وهو عهد علينا لا*

*والله ما ملك بل رفعه كما رفع عيسى ابن مريم*

*ويداوا على العابد لا تدفون فأن رسول الله بن*

*وخرج عنه العباس وقال والله الذي لا اله الا هو لقد*

*دنا رسول الله من الموت ونفن*

*Et dixit Judex*

*Sciabaddinus filius Abuldammin in historia sua: Irruit igitur turba ad Trophetam Mahumetum respiciens in eum: & dixerunt: Quomodo moriatur qui est testis super nos? Nequaquam, per Deum, mortuus est: sed elevavit illum Deus sicut Jesum filium Maria. Et clamaverunt ad jannam: Ne sepeliat is eum, non enim mortuus est Legatus Dei. Sed egressus est parrus ejus Alabbas, & dixit: Per dem illum, præter quem nullus alius est deus, jam gustavit Legatus Dei mortem, & sepultus est. Addit Abul-Pheda:*

*قال عمر*

*من قال أن محمداً مات قتلتني بعيني هذا وإنما رفع*

*عيسى*

*Dixit Omar: Si quis dixerit,*

ixerit, Mahumetum mortuum esse, occidam illum hoc meo gladio. Unique sublatu est in Caelum sicut Jesus.

Algennabius ita hoc refert: جعل بضمع عمرو يقول

ما مات محمد كما زعمت للفاقرين بل ذهب الى ربه

كما ذهب موسى بن عمران فقد غاب عن تومر اربعين

ليلة ثم رجع اليهم وخطى الناس بقطع ابدنهم

وارجلهم ان قال احد انه مات

و dicere, Non est mortuus Mahumetus, sicut existimant impij: sed abiit ad Dominum suum, quemadmodum Moyses filius Amran, qui abiit a gente sua quadraginta noctes; deinde rediit ad eam. Et terruit homines comminando, se abscissurum esse manus,

et pedes illius, qui diceret, Mahumetum mortuum esse. Et his potest uniusquisque facili colligere, quam prout essent Arabes, etiam Primarii, & ceteris prudentiores & sapientiores, qualis erat Omar, ad mentientes, vel saltem faciles ad errandum in iis, quae spectabant ad Prophetam suum. Quod verò addit Auctor: Deum faecillimam concedere notitiam hominibus earum rerum, quae necessariz sunt ad eorum salutem, ultrò concedimus: negamus tamen, miraculorum Mahumeti notitiam necessariam esse ad salutem, ne in sententia quidem ipsorum Sapientium Moslemorum.

Vide Algazelum in Professione fidei Mahumeticæ.

Quinta via eisdem ferè continet paralogismos, quos supra dicta. Sed addit intolerabile absurdum, nimirum Miracula, & gesta Mahumeti, Auctores plures habere, quam sint Auctores quarumlibet aliarum gentium historiarum. Thrafo iste, quantum videri potest, nunquam, & nusquam vidit, nisi paucos, & miscros illos libellos, quos Arabes sui idiotæ terriperunt: qui si simul congererentur in una ex præcipuis Christianorum bibliothecis, ne unum quidem pluteum complere possent. Cæterum imple falsò supponit, miracula Prophetæ sui esse universo terrarum orbi notissima: cum paucissimi inter mortales quidquam de iis noverint, vel audierint.

Sexta via nihil majoris probationis habet, quam aliæ: in eodem quippe argumento à multitudine Scriptorum desumpto, verisatùr. Quod verò affirmat Mahumetanos Sapientes, *بينوا ان ما في القرآن من*

*الآيات يزيد على صغرات الآلوف من الآيات*

*demonstravisse, reperiri in Alcorano supra decem milia miracula:* vel, ut proprie sonant verba Arabica, *supra decades millium miraculorum,* ita ut ad minus sint supra viginti millia: proreponio essusissimum risum meretur. Sedulo enumeravi omnes Alcorani versiculos, nec plusquam sex mille, & ducentos potui reperire, quamvis in multis exemplaribus ne ad hunc quidem numerum perveniant. Quadruplo igitur saltem plura erunt miracula in Alcorano, quam versiculi, seu periodi. Miror verò, eum tot sint in Alcorano miracula, non potuisse Adversarium, nisi octo vel decem, & quidem infelicissimum, & prorsus putida ex eo expicari. Illud etiam risum meretur, quòd asserat, Judæos quoque, & Christianos de Mahumeti miraculis volumina composuisse. Credo, me primum fore, qui Mahumeti miracula Christianis, & Judæis à Mahumetanorum libris evulgem: itaut omnes tam

quam nova ineptiarum portenta ea sint admirari.

Concludimus igitur ex jam dictis, vel Mahumetorum miracula nulla fecisse; & ea omnia, quæ de eo referuntur, ficticia esse, & mendacia: vel ea tantum admiratione digna ostendisse, quæ vel humana arte, vel Dæmonum operari potuerit. Primum posuimus absolute affirmare auctoritate ipsius Mahumeti in Alcorano; in quo non solum miracula nulla se fecisse fatetur: sed ad ea faciendam, à Deo se missum fuisse semper constanter negat: & præterea etiam reddit rationem, cur ea non faceret: quia nimirum, nullius utilitatis fuissent Meccanis ad erendum: imò majorem Dei indignationem in ipsos concitasset. Præterea, quia Christus, Moyses, & alii Prophetæ satis multa signa fecerant, quæ ipsis etiam sufficere deberent. Postremò quia fides non ex miraculis, sed ex liberali Dei voluntate dependet. Secundum verò, satis esse poterit ad respondendum Moslemis, qui Prophetam suum miracula patrasse contendunt, ostendendò scilicet, nullum inter Mahumeti miracula reperiri, quod naturale hominis, vel demonis facultatem excedat; præsertim quoniam pleraque sint ex eorum genere, quæ à Præstigiatoribus, Magis, & Ariolis fieri consueverunt, ut uniusquisque per se agnoscere potest. Quòd verò attinet ad vaticinia, seu prædictiones rerum futurarum: præter ea, quæ supra dicta sunt ad ostendendum, nullum in iis esse, quod probet Mahumetum fuisse verè prophetam (quod etiam magis constabit exemplis Ethnicorum mox asserendis) addo hic aliquid amplius, nimirum, ex confessione ipsius Mahumeti constare, nihil illum de se, vel de suis, nisi temerè, vel ad summum ex aliqua coniectura, certi prædicere, vel vaticinari potuisse. In verba illius in Sura 46. *الاحقافى Colles v. 9.*

*ما كنت بدءاً من الرسل وما ادري ما يفعل بي ولا بكم ان اتبع*

*الا ما يوحى الي وما انا الا نذير مبين.*

*Non sum novus inter Legatos: & nescio quid futurum sit de me, neque de vobis. Non sequor, nisi quod inspiratur mihi: neque sum nisi monitor manifestus.* Glossa Zamachærii in hoc loco est hujusmodi: كانوا افتردون عليه الآيات ويحلونه عما يوحى: *modi*

*به اليه من الغيوب قبل له ذل ما كنت بدءاً من*

*الرسول فانكم كل ما تفتردونه ولحمكم بكل ما*

*تحلون عنه من اللغيبات فان الرسل لم يكونوا ياتون*

*الا بما اتاهم الله من آياته ولا يخبرون الا ما اوحى اليهم*

*ولقد اجاب موسى صلوات الله عليه عن قول*

*فرعون ذما بال القرون الاولى قال علمها عند ربي وما ادري لانه لا علم لي بالغيب ما يفعل الله بي*

*وبكم فيما مستقبل من الزمان من افعاله وقدرد*

*لي ولكم من قضاياه ان اتبع الا ما يوحى الي: وعن*

*الحسن F 2*

للصن وما ادرى ما بهدر اليه امرى وامركم في  
الدنيا ومن الغالب منا والغلب ومن الكلبي قال  
له احبائه وقد ضجروا من انى المرصكين حدي مي  
يكون هذا فقال ما ادرى ما بفعل بي ولا بكم  
اترك بمكة ام اوامر بالبروج ال الارض قد رُفعت  
لي ورائتها يعني في منامه ذات رحيل وتجر وروى ابن  
عباس ما بفعل بي ولا بكم في الاخير وقال في  
منبوخة لقوله ليفقر لك الله ما تقدم من  
ذندك وما تأخر

*Importune postulabant ab eo (Socii ejus) versiculos Alcorani pro eo (quod illi propulerant), & petebant ab eo, quid ipsi de occultis rebus revelaretur. Dixit autem ei (Deus): Responde illis: Non sum novus inter legatos (1. non habeo aliquod privilegium prae illis) ita ut afferre possim vobis responsum à Deo de omni re quam postulatis; & annunciare vobis omnia quae petitis, arcana. Nam Legati non annuntiabant nisi ea, quae revelasset illis Deus de signis suis: neque manifestabant nisi ea, quae ipsi Deus manifestasset per revelationem. Et jam quidem Moyses sancta memoria respondit dicit Pharaonem, interrogantis eum de generationibus primis: Cognitio earum est apud Dominum meum (Pergit Mahumetum) & nescio, (quia non est mihi scientia de arcanis) quid facturus sit Deus in me, neque in vobis in tempus futurum de operibus suis, & quid decreverit mihi, & vobis de iudiciis suis. Certè non sequor, nisi quod revelatur mihi. Explicat Albasan: Et nescio quò perventura sint res meae, & res vestrae in hoc mundo: & quis ex nobis vincendus sit, & quis victoriam consecutus. (Suspōnit Mahumetum loqui cum infidelibus hostibus suis, sed non est ita). Explicat Alcalebius: Dixerunt Mahumeto socii ejus: (nam enim tadebat eos molestiarum, quas ab infidelibus patiebantur): vsquequò hac patiemur? Quibus ille respondit: Nescio quid futurum sit de me, neque de vobis: an relinquendus sim in Mecca: an precipiendus sit mihi exitus in terram, qua demonstrata mihi fuit in somno, & habet palmas, & arbores. Exponit Ebn-Abbas: Non novi, quid futurum sit de me, neque de vobis in futuro saeculo: sed addit, hunc versiculum fuisse abrogatum (quod ad futurum saeculum; quae verba propterè necesse est fuisse in Alcorano) per ea verba: Ut ignoscat tibi Deus id quod praecessit de peccato tuo, & quod subsequutum est.*

Ex dictis manifestè patet, fìta esse, omnia illa vaticinia, quibus Mahumetum praedicit suis tot res futuras, quot supra vidimus, itaut omnia ulque ad diem Resurrectionis eventura illis manifestaverit; cum ne ea quidem, quae de se futura erant, ipsi nota essent. Et quidem in Alcorano saepe fatetur, se arcanas res ignorare, & ne quidem scire, quo mortis genere esset è vivis tollendus; & etiam jam morti proximis factus est hanc suam ignorantiam, repetens Phatema filiae suae ea verba Alcorani. وما محمد الا رسول افان مات او قتل انقلبتم على اعقابكم

*Et non est Mahumetus nisi legatus. An vero, sive mortuus fueris, sive occisus, avertimini retrosum? ex quibus verbis constat, illum nescisse, utrum naturali morte, utrum verò aliena manu esset extinguendus.*

## CAPUT DECIMUM.

*Confirmatur aliquot exemplis Ethnicorum assertum nostrum de falsitate miraculorum Mahumeti.*

**C**ertum est, posse Dæmones multa admiranda operari, quæ omnes humanæ naturæ vires excedant, cujus rei, præter exempla, quæ assertit ipse Alcoranus, nos hoc loco nonnulla alia ab Ethnicis Auctoribus relata proferemus, ut manifestius sit, nihil scilicet Mahumetum, quod verum miraculum necessariò dicendum sit.

Æmilia Virgo Vesalis, super extinctum Deæ Vestæ foculum, carbasum, quam optimam habebat, imponens, subitò ignem excitavit. Revert Valerius Max. lib. 1. c. 1. Dion. lib. 2.

Simularum Apollinis Chartagine, veste aurea à quibusdam nudatum fuerat: quorum sacrilegæ manus inter fragmenta ejus abscissæ repertæ sunt. Idem lib. 1. c. 2. Justin. lib. 24.

Mileto ab Alexandro capta, Ceres Milesia milites qui Templum spoliaturi irruerant, flamma objecta, privavit oculis. Idem ibidem. Laetant. lib. 2. cap. 8.

Q. Sertorius per asperos Lusitanæ colles cervam trahebat, ab ea se, quænam aut agenda, aut vitanda essent, prædicans admoneri. Ibidem c. 3. Plutarch. in ejus Vita.

Decius Accius Augur interrogatus à Lucio Tarquinio Rege, ferine posset quod ipse mente conceperat: respondit, fieri posse. Jubenteque Rege, novacula cotem discendi; Decius allatum cotem, administrato incredibili facto, novacula discidit. Idem c. 3. Tit. Liv. lib. 1.

Cajo Volunio, & S. Sulpitio Consulibus, bos magitu suo in fermonem humanum converso, novitate monstris audientium animos exterruit. Et bello Punico secundo conflictit, Cneo Pomitio bo vem dixisse: Cave tibi Roma. Ibid. c. 6. Liv. lib. 3.

Cum plebeis ludis quidam pater familias per Circum Flaminium, priusquam Pompa dederetur, seruum suum verberibus multatum, sub furca ad supplicium egisset: Latino homini ex plebe Juppiter in quiete præcepit, ut Consulibus diceret, sibi præfultorem Ludis Circensibus proximis non placuisse: quæ res nisi, atenta ludorum instauratione, expiata esset, secuturum non mediocre Urbis periculum. Ille veritus, ne cum aliquo incommodo, religio summum implicaret Imperium, silentium egit; Evestigio filius ejus subita vi morbi correptus, interit. Ipse etiam per quietem ab eodem Deo interrogatus, an satis magnam penam neglecti imperii sui pependisset: in proposito perseverans, debilitate corporis solutus est. Ac tum demum ex consilio amicorum, lætica ad Tribunal Consulium, & inde ad Senatam perlatus, ordine totius cæni sui exposito, magna cum omnium admiratione recuperata membrorum firmitate, pedibus domum rediit. Idem ibidem Liv. lib. 2.